
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882 77Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2015

no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Sebastião Miranda Pinto 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Cumaru do Norte, 
exercício fi nanceiro de 2005, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1123982005-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 06 de maio de 2015.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM
EDITAL DE CITAÇÃO Nº 492/2015/2ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1123982008-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria Pereira Borges.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições, e com base no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 - 
Regimento Interno do TCM, cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria Pereira Borges 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Cumaru do Norte, 
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1123982005-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 06 de maio de 2015.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 493/2015/2ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 54002004-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a (o) Senhor (a) Auderi 
Machado dos Santos.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições, e com base no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 - 
Regimento Interno do TCM, cita  através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, a (o) Senhor (a) Auderi Machado dos Santos 
responsável pela Fundação Hospitalar Vale do Jari do Município 
de Almeirim, exercício fi nanceiro de 2004, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 54002004-00, referente à prestação de 
contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 06 de maio de 2015.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 494/2015/2ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1310152008-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Eduardo 
Gonçalves Leal.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições, e com base no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 - 
Regimento Interno do TCM, cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Eduardo Gonçalves 
Leal responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Bannach, 
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1310152008-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 06 de maio de 2015.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

Protocolo 823822
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 14/05/2015, às 9 
horas, em sua sede, os seguintes processos:

01) PROCESSO Nº 1370012011-00
Responsável : Sr. Jesus Bertoldo Rodrigues do Couto
Origem   : Prefeitura Municipal de Marituba
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2011
Relator    : Conselheiro Antonio José Guimarães

02) PROCESSO Nº 1020012001-00
Responsável : Sr. Manoel Soares da Costa
Origem  : Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2001
Relator   : Auditor Convocado Sérgio Franco Dantas (Redistribuído 
Conselheiro Aloísio Chaves)

03) PROCESSO Nº 730022010-00
Responsável : Sr. Anatan Barata de Carvalho
Origem   : Câmara Municipal de Santo Antônio do Tauá
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2010
Relator   : Conselheiro José Carlos Araújo

04) PROCESSO Nº 714872013-00
Responsável : Sra. Irene Belo Gonçalves Zampiero - Secretária 
Municipal de Turismo
Origem   : Fundo Municipal de Turismo de Santarém
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2013
Relator   : Conselheiro Aloísio Chaves

05) PROCESSO Nº 734002011-00
Responsável : Sr. Raimundo Freire Noronha
Origem   : Fundo Municipal de Assistência Social de Santo 

Antônio do Tauá
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2011
Relator   : Conselheiro José Carlos Araújo

06) PROCESSO Nº 614002011-00
Responsável : Sra. Silvana Inez de Aguiar Queiroz
Origem   : Fundo Municipal de Assistência Social de Primavera
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2011
Relator   : Conselheiro Antonio José Guimarães

07) PROCESSO Nº 614002012-00
Responsável : Sra. Silvana Inez de Aguiar Queiroz
Origem   : Fundo Municipal de Assistência Social de Primavera
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2012
Relator   : Conselheiro Antonio José Guimarães

08) PROCESSO Nº 754082011-00
Responsável : Sra. Sandra Regina de Melo Soares
Origem   : Fundo Municipal de Educação de São Domingos do 
Capim
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2011
Relator   : Conselheiro Antonio José Guimarães

09) PROCESSO Nº 862052011-00
Responsável : Sra. Sônia Maria Almeida dos Santos
Origem   : Fundo Municipal de Educação de Viseu
Assunto : Prestação de Contas - Contas Anuais de Gestão
Exercício: 2011
Relator   : Conselheiro Antonio José Guimarães

10) PROCESSO Nº 733972010-00
Responsável : Sr. Cezar Magalhães da Silva
Origem   : Instituto de Previdência e Assistência de Santo 
Antônio do Tauá
Assunto : Prestação de Contas
Exercício: 2010
Relator   : Conselheiro José Carlos Araújo

11) PROCESSO Nº 201300158-00
Responsável : Sra. Deliana Maria dos Santos
Origem   : Instituto Esperança de Ensino Superior - IESPES / 
Santarém
Assunto : Prestação de Contas do Convênio n.º 002/2012, de 
16.11.2012, celebrado com a Prefeitura Municipal de Santarém, 
através da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social
Relatora : Conselheira Mara Lúcia

12) PROCESSO Nº 201204301-00
Responsável : Sra. Domingas Neris Martins Quinto
Origem  : Sociedade Unidos Venceremos / Centro Comunitário
Assunto : Prestação de Contas do Convênio n.º 029/2012, 
celebrado com a SEMEC/PMB
Relatora : Conselheira Mara Lúcia

13) PROCESSO Nº 201206091-00
Interessado(a) : Sra. Edite Miranda Ramos Mendes
Origem  : Instituto de Previdência dos Servidores do Município 
de Cachoeira do Arari

ASSUNTO : APOSENTADORIA - PORTARIA Nº 010, DE 
02.04.2012

Relator   : Auditor Convocado Sérgio Franco Dantas (Redistribuído 
do Conselheiro Cezar Colares)

14) PROCESSO Nº 201217517-00
Interessado(a) : Sra. Rosa Maria Santana Portal
Origem   : Instituto de Previdência dos Servidores do Município 
de Cachoeira do Arari

ASSUNTO : APOSENTADORIA - PORTARIA Nº 028, DE 
17.10.2012

Relator   : Auditor Convocado Sérgio Franco Dantas (Redistribuído 
do Conselheiro Cezar Colares)

15) PROCESSO Nº 201015994-00
Interessado(a) : Sra. Rosa de Figueiredo Lavor
Origem  : Prefeitura Municipal de Belém - Gabinete do Prefeito 
/ Belém
Assunto : Contrato nº 077/2010, celebrado com a Empresa 
Ciscato Serviços de Cobrança Ltda.
Relatora : Conselheira Mara Lúcia

16) PROCESSO Nº 201503289-00
Responsável : Sr. José Paulo de Lira Júnior
Origem   : Câmara Municipal de São Miguel do Guamá
Assunto : Lei nº 286/2015, de 30.01.2015, que dispõe sobre a 
Revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores da Câmara 
Municipal
Relatora : Conselheira Mara Lúcia

17) PROCESSO Nº 620012009-00
Responsável : Sr. Wagner Oliveira Fontes
Origem   : Prefeitura Municipal de Redenção do Pará
Assunto : Reabertura de Instrução - Prestação de Contas de 
2009
Relator   : Auditor Convocado Sérgio Franco Dantas (Redistribuído 
Conselheiro Aloísio Chaves)
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 08/05/2015.
Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

Protocolo 826081

.. .

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 02/2015
Objeto: Registro de Preços  para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Solução de Endpoint Protection 
(Proteção de Terminais), incluindo suporte técnico do fabricante 
bem como implantação e treinamento, nas especifi cações, 
quantidades, características, prazos e demais condições 
constantes do Termo de Referência (Anexo I), do edital.
Entrega do Edital: O edital poderá ser obtido através da internet, 

no site: www.tce.pa.gov.br ou junto à Comissão Permanente 
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Pará, localizado na 
Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1585, através de meio digital, 
com a apresentação de mídia de gravação ou em cópias, às 
expensas do interessado, nos dias úteis, das 08 às 14h.
Observação: Quaisquer informações sobre a presente licitação 
serão prestadas pelo pregoeiro, até o primeiro dia útil que 
anteceda a data fi xada para abertura da sessão pública do 
presente pregão, no horário de 08 às 14h, ou através do telefone 
(91) 3210-0586
Responsável pelo certame : José  Rodolfo Leite Jucá
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, no site da internet  www.licitacoes-e.
com.br
Data do certame: 26 de maio de 2015
Hora de Abertura: 10h
Orçamento:
020101........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1122.1777......Modernização da Capacidade Institucional 
do TCE
Fonte de Recursos:
0101 - Recursos Ordinários/Exercício Corrente
0301 - Recursos Ordinários/Exercícios Anteriores
3390.39....................Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Ordenador: Luis da Cunha Teixeira

Protocolo 825972
CITAÇÃO - Nº 284/2015

De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Relator, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, cito através do presente, a ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE GUARANI, para que, no prazo de quinze 
(15) dias apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2013/51470-0, que trata da Tomada de Contas 
referente ao Convênio SEEL nº 036/2010.
Belém, 08 de maio de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 826253

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 233/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:


